
cs
v:

 B
O

A2
02

30
82

20
07

22/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 161

31492

RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por 
la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de marzo de 2021, del Instituto 
Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto am-
biental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explo-
tación porcina de cebo hasta una capacidad de 6.396 plazas (767,52 UGM), en el polígo-
no 6, parcela 95, del término municipal de Azara (Huesca) y promovida por Ganadería 
Sin SC. (Número de Expediente: INAGA 500202/02/2021/10246).

Vista la solicitud, con registro de entrada en este Instituto el 8 de octubre de 2021, formu-
lada por la sociedad Ganadería Sin, SC, resulta:

Antecedentes de hecho

Primero.— Por Resolución de 8 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Am-
biental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización 
Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo hasta una capa-
cidad de 6.396 plazas (767,52 UGM), en el polígono 6, parcela 95, del término municipal de 
Azara (Huesca) y promovida por Ganadería Sin S. C. (Número de Expediente INAGA 
500202/02/2019/05352).

Segundo.— La modificación puntual solicitada consiste en incorporar una serie de cam-
bios en las MTD´s de la explotación. Estos cambios en las MTD´s no afectan al correcto fun-
cionamiento de la instalación.

Tercero.— El trámite de audiencia al promotor se realizó con fecha 11 de junio de 2023. En 
dicho trámite se resuelve tener por desistido a Ganadería Sin, SC, en su solicitud de Modifi-
cación puntual de la Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación 
porcina de cebo hasta una capacidad de 6.396 plazas (767,52 UGM), en el polígono 6, par-
cela 95, del término municipal de Azara (Huesca) y promovida por Ganadería Sin SC, por no 
haber acreditado en tiempo y forma el pago de la tasa y en consecuencia, ordenar el archivo 
del expediente.

Cuarto.— El pago de tasas se hace efectivo el 23 de junio de 2023 y, en consecuencia se 
continúa con el procedimiento.

Quinto.— Considerando los criterios del artículo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18 de 
octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de la 
Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevención y control integrados de la contaminación, la modifi-
cación propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios 
en la Autorización Ambiental Integrada, modificando puntualmente la resolución, todo ello de 
acuerdo al artículo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevención y Protección Am-
biental de Aragón.

Fundamentos jurídicos

De conformidad con lo establecido en el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de di-
ciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de prevención y control integrados 
de la contaminación; la Ley 21/2013, de 9 de diciembre, de evaluación ambiental; la Ley 
11/2014, de 4 de diciembre, de Prevención y Protección Ambiental de Aragón; el Real Decreto 
988/2022, de 29 de noviembre, por el que se regula el Registro General de las Mejores Téc-
nicas Disponibles en Explotaciones y el soporte para el cálculo, seguimiento y notificación de 
las emisiones en ganadería, y se modifican diversas normas en materia agraria; el Decreto 
94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la revisión de las 
Directrices sectoriales sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Decreto 53/2019, de 
28 de marzo, del Gobierno de Aragón, por el que se regula la gestión de estiércoles y los 
procedimientos de acreditación y control; el Real Decreto 306/2020, de 11 de febrero, por el 
que se establecen normas básicas de ordenación de las granjas porcinas intensivas, y se 
modifica la normativa básica de ordenación de las explotaciones de ganado porcino exten-
sivo; la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía 
circular; la resolución conjunta de la Dirección General de Calidad y Seguridad Agroalimen-
taria y de la Dirección del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, de 10 de enero de 2023, 
por la que se aprueba la Instrucción sobre aplicación de la normativa vigente en determinados 



cs
v:

 B
O

A2
02

30
82

20
07

22/08/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 161

31493

aspectos de la ordenación de las explotaciones de ganado porcino; la Ley 10/2013, de 19 de 
diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental; la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas; la Ley 5/2021, de 29 
de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón, y 
demás disposiciones de general aplicación, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolución de 8 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de 
Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la 
Autorización Ambiental Integrada para la ampliación de una explotación porcina de cebo 
hasta una capacidad de 6.396 plazas (767,52 UGM), en el polígono 6, parcela 95, del término 
municipal de Azara (Huesca), en los siguientes puntos, dejando inalterado el resto:

Al anexo II, Mejores Técnicas Disponibles, se añadirán las siguientes MTD´s:
“MTD 16.b.3 y MTD 17.b.3 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmósfera desde 

el almacenamiento de purines: Cubrir la balsa de purines utilizando una cubierta flexible y/o 
flotante: Cubrir la balsa de purines empleando una costra natural. Para que sea eficaz, la 
costra debe ser gruesa y cubrir toda la superficie del purín, por lo que deberá completarse en 
caso necesario con otros materiales flotantes como pellets de plástico, materiales ligeros a 
granel, placas de plástico, paja, etc. Para evitar que se rompa, una vez formada la costra, el 
depósito/balsa de purines deberá llenarse desde abajo.

MTD 24.b Supervisar el nitrógeno y el fósforo total excretados en el estiércol, utilizando 
anualmente por categoría de animales: Estimación aplicando un análisis del estiércol, deter-
minando el contenido de nitrógeno y de fósforo total.”

Del anexo II, Mejores Técnicas Disponibles, se eliminarán las siguientes MTD´s:
“MTD 16.b.3 Para reducir las emisiones de amoniaco a la atmósfera desde el almacena-

miento de purines: Cubrir el depósito del purín con cubiertas flotantes: pellets de plástico, 
materiales ligeros a granel, placas de plástico, costra natural, paja,….

MTD 17.b.2,4 En balsas de purines, para reducir las emisiones de amoniaco a la atmós-
fera: Cubrir la balsa de purines utilizando una cubierta flexible y/o flotante: Cubrir la balsa de 
purines usando materiales ligeros a granel o paja.

MTD 24.a Supervisar el nitrógeno y el fósforo total excretados en el estiércol, utilizando 
anualmente por categoría de animales: Balance de masas de N y P basado en la ración, con-
tenido de PB en la dieta, P total y rendimiento de los animales.”

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolución, la modificación propuesta 
estará supeditada a cualquier otra intervención administrativa necesaria previa al inicio de la 
actividad.

Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa, de conformidad con 
lo establecido en los artículos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, y de acuerdo con lo dispuesto en el 
artículo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, 
podrá interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes, ante el Sr. Presidente del Insti-
tuto Aragonés de Gestión Ambiental, sin perjuicio de cualquier otro recurso que, en su caso, 
pudiera interponerse.

Zaragoza, 26 de junio de 2023.

El Director del Instituto Aragonés
de Gestión Ambiental,

P.A. La Jefa de Área III del Instituto Aragonés
de Gestión Ambiental,

(Resolución de 23 de junio de 2023,
del Director del INAGA),

ELENA MARTÍN GUTIÉRREZ


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 20 de julio de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de la sustitución de dos reservas de plaza de Ingeniero Técnico en el Hospital Universitari
	RESOLUCIÓN de 10 de agosto de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista con la valoración provisional de méritos de los participantes en la convocatoria para la cobertura temporal de plazas estatutarias 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1077/2023, de 11 de agosto, por la que se resuelve la convocatoria, para el año 2023, de los Premios al Comercio de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE vertebración del territorio, movilidad y viviendA
	ORDEN VMV/1078/2023, de 9 de agosto, por la que se dispone la publicidad del texto consolidado de los Estatutos del Consorcio de Transportes del Área de Zaragoza. 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 27 de agosto de 2012, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrad
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el Proyecto de vivienda unifamiliar en el polígono 39 parcela 7, en e
	RESOLUCIÓN de 26 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se modifica puntualmente la Autorización Ambiental Integrada de la planta de fabricación de fertilizantes y bioestimulantes ubicada en el término municipal de Utril
	RESOLUCIÓN de 10 de agosto de 2023, de la Directora del Instituto Aragonés del Agua, por la que se formula propuesta de resolución provisional de la convocatoria de ayudas en especie a entidades locales para la elaboración de protocolos preventivos de los

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1079/2023, de 11 de agosto, por la que se publica subsanación de la Orden de 8 de junio de 2023 y de la Orden CDS/770/2023, de 13 de junio, por la que se publica el levantamiento de suspensión de medida cautelar relativa a la ejecución de cierre
	RESOLUCIÓN de 9 de agosto de 2023, del Director Gerente del Instituto Aragonés de la Juventud, por la que se determina las entidades que forman parte de la Comisión Gestora del Consejo Aragonés de la Juventud.

	COMARCA CENTRAL 
	RESOLUCIÓN de 10 de agosto de 2023, de la Presidencia de la Comarca Central, por la que se aprueba el Catálogo Comarcal de Servicios Sociales.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información pública la solicitud de declaración de utilidad pública que lleva implícita, en todo caso, la nece

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada de e




